
 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
( Art. 151 comma 4° d.lgs.267/2000 ) 

 

Alcamo, lì ___________                                                      IL RAGIONIERE GENERALE 

                                                                                       Dr. Sebastiano Luppino                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio di questo Comune in data ___________  e vi resterà per gg. 15 consecutivi, nonché sul 

sito web www.comune.alcamo.tp.it 
 

Alcamo, lì______________ 

 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

                        Dr. Cristofaro Ricupati  
  

            
 

 Prot. Avv. n. 1415/2014 

 

INVIATA PER COMPETENZA 

AL SETTORE……………………………….. 

 

 

PROT. N.  21456 del 19/09/2014 

 

      CITTA' DI ALCAMO 
    PROVINCIA Dl TRAPANI 

 

                                                          
                                                                    

                                           AVVOCATURA COMUNALE 
  ******* 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

 

 
N. 1920  DEL 24/09/2014 

 

 
Oggetto: art. 179 T.U. EE.LL., d.lgsl. 267/2000 – accertamento di entrate a seguito sentenza 

n. 245/2012 – Tribunale di Trapani ex sez. di Alcamo – proc. nrg. 450/2007 – Pittore 

Arcangela c/Comune di Alcamo. 

 

  

riservato ufficio ragioneria 

Si attesta di avere eseguito i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’art. 184 comma 4  D. 

Lgs. 267/2000 

N. LIQUIDAZIONE                            DATA                                                       IL RESPONSABILE 

…………………….                    ………………….                                    …………………………. 

VISTO: IL RAGIONIERE GENERALE 

DR. SEBASTIANO LUPPINO 

 

 

 



  L’anno duemilaquattordici, il giorno diciotto del mese di settembre, il Dirigente 

dell’Avvocatura Comunale adotta la seguente determinazione avente ad oggetto: art. 179 T.U. 

EE.LL., d.lgsl. 267/2000 – accertamento di entrate a seguito sentenza n. 245/2012 – 

Tribunale di Trapani ex sez. di Alcamo – proc. nrg. 450/2007 – Pittore Arcangela 

c/Comune di Alcamo. 

   

- Visto l’art. 179 del T.U. Enti Locali 267/2000 che disciplina le modalità di accertamento 

delle entrate e la loro annotazione nelle scritture contabili; 

- Vista l’allegata sentenza n. 245/2012 nel proc. nrg. 450/2007, con la quale il Comune di 

Alcamo è stato condannato al pagamento di € 10.800,00 per sorte oltre interessi per 

complessivi € 10.898,90 in favore della sig.ra Pittore Arcangela, condannando nel 

contempo il sig. Provenzano Nicola  a manlevare questo Ente del 50% di quanto è tenuto 

il Comune di Alcamo a risarcire alla c/parte a titolo di risarcimento danni; 

- Vista la delibera di C.C. n. 20 del 20.02.2013 di R.D.F.B. per l’importo di € 14.100,00; 

- Vista la determinazione dirigenziale n. 437/2013 di impegno e liquidazione in favore 

della sig.ra Pittore Arcangela;   

- Considerato che per il 50% della sorte pari ad € 10.898,90 il sig. Provenzano deve 

manlevare il Comune di Alcamo; 

- visto  il D.Lgs. 267/2000; 

 

                                                                  DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa: 

 

- accertare il credito di complessivi €. 5.449,45 pari al 50% dell’intero € 10.898,90, 

derivante dalla sentenza esecutiva di cui in premessa, al cap. 2320/10 RIMBORSI E 

RECUPERI DIVERSI DI COMPETENZA DELL'UFFICIO LEGALE; 

- dare atto che per il suddetto  credito iscritto al cap. 2320/10, in relazione alle difficoltà di 

esazione e allo stato della procedura, devono prudenzialmente essere svalutati del 50%  

con la previsione di un apposito fondo svalutazione crediti da inserire nel bilancio di 

previsione 2014; 

- dare atto che la più precisa quantificazione è subordinata alle susseguenti fasi della 

riscossione e del versamento di cui agli artt. 182/181 del citato d.lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

- mandare al Settore Servizi Finanziari per l’ annotazione nelle scritture contabili;  

- dare atto che questa Avvocatura si sta attivando per il recupero delle somme nei 

confronti del debitore; 

- pubblicare nelle forme di rito. 

     

                                                                         Il Dirigente dell’Avvocatura Comunale 

                                                                               avvocato Giovanna Mistretta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


